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myndigheder, hos erhvervslivet og i befolknin- 
gen. 

Regeringen følger redegørelsens sigtelinjer 
op med konkrete initiativer. Jeg nævner det, for 
der var ligesom en enkelt antydning af, om der 
nu også var initiativer. Derfor vil jeg lige nævne 
dem. Nogle af initiativerne er allerede i gang. 
Resten følger som perler på en snor i de nærme- 
ste år. 

Det gælder -  og jeg tager dem lige lidt hurtigt 
-  gennemførelse af habitatdirektivet, forslag til 
ændringerne af naturbeskyttelsesloven, natur- 
plejeindsatsen i habitatområderne, forstærket 
indsats over for statslig bynær skovrejsning, for- 
slag til ændring af skovloven, udmøntning af 
det nationale skovprogram, gennemførelse af 
vandrammedirektivet, forhandlinger om Vand- 
miljøplan III, gennemførelse af pilotprojekterne 
om nationale naturområder, afklaring af de ude- 
stående problemer med bufferzoner i en ar- 
bejdsgruppe og mange, mange flere. De kom- 
mer alle sammen, og det ved vi godt. 

Til næste år kommer der desuden en samlet 
handlingsplan for biodiversitet. Den vil sam- 
menfatte den danske opfølgning af den globale 
biodiversitetskonvention, og den vil bygge på 
en række samfundsøkonomiske analyser. 

Så har der fra ordførerne side været nogle 
kommentarer til en række emner, og dem vil jeg 
godt lige komme ind på nu. 

Med hensyn til adgangen til naturen er det jo 
af stor vigtighed, at danskerne har gode mulig- 
heder for at kunne opleve og glæde sig over na- 
turen, selvfølgelig i respekt for naturen og eje- 
rens interesse. Det er regeringens grundlæggen- 
de opfattelse, at der alene opnås gode og bære- 
dygtige løsninger, hvis de bygger på gensidig 
respekt mellem naturens benyttere og de private 
ejendomsejere. 

Jeg er derfor meget tilfreds med, at det den 
13. november 2002 lykkedes os at indgå en aftale 
med Landboorganisationerne, Dansk Familie- 
landbrug, Dansk Skovforening, Danmarks Na- 
turfredningsforening og Friluftsrådet om yderli- 
gere adgang til naturen. 

Indgåelsen af aftalen med netop disse parter 
er den bedste garanti for gode og holdbare løs- 
ninger, og den giver de mest bæredygtige mu- 
ligheder for, at friluftslivet sikres gennem en 
kombination af regler og frivillighed. 

Hvad siger aftalen? Den betyder bl.a., at rege- 
ringen i forbindelse med det kommende forslag 
til revision af naturbeskyttelsesloven fremsæt- 

ter forslag til en række forbedringer af reglerne 
om adgang. 

Et hovedpunkt i aftalen er, at der vil blive 
fastsat regler med henblik på at sikre, at veje og 
stier af væsentlig rekreativ betydning kun må 
nedlægges, hvis der findes eller etableres alter- 
native adgangsmuligheder. 

Vi har altså nu lagt den rigtige grund for den 
kommende lovgivning, som vi ikke må haste 
igennem. Regeringen sætter lovkvalitet i højsæ- 
de, og aftalen indeholder flere elementer, hvor et 
grundigt lovteknisk arbejde må gennemføres, og 
flere parter må inddrages og rådspørges. 

Det bør nøje gennemtænkes, hvorledes æn- 
dringerne på vejområdet kan gennemføres, 
uden at der opstår uklarheder i forhold til vej- 
lovgivning og mark- og vejfredsloven. 

Kl. 12.40 
Andre ændringer kan komme til at berøre an- 

dre end jordbrugsorganisationer, f.eks. så vidt 
angår strande ved sommerhusområder, hvorfor 
det også af den grund er vigtigt at gennemføre 
en grundig lovforberedelse. 

Det er også meget vigtigt, at den kommende 
lovgivning bliver så enkel og overskuelig, at den 
er let at forstå og dermed også at acceptere, og vi 
skal sikre, at vi ikke skaber besværlige og res- 
sourcekrævende administrative procedurer. 

Jeg kan her gentage, at der mellem jordbru- 
gernes organisationer, Friluftsrådet og Dan- 
marks Naturfredningsforening er enighed om, 
at ændringerne gennemføres i folketingssamlin- 
gen 2003-04. Aftalen indeholder også det punkt, 
at jordbrugets organisationer allerede nu opfor- 
drer deres medlemmer til, at der ikke sker uhen- 
sigtsmæssige foregribelser af de kommende reg- 
ler, f.eks. med nedlæggelse af veje og stier af væ- 
sentlig rekreativ betydning. 

Den gensidige tillid gælder således også dét 
spørgsmål, og jeg er ikke i tvivl om, at ejerne er 
glade for aftalen, og at det vil komme til udtryk i 
jordbrugernes daglige virke i skovene og i det 
åbne land allerede fra aftalens indgåelse. Fra 
indgåelsen vil de tage hensyn til den. 

Så er der lidt om pilotprojekter i de nationale 
naturområder. Lad mig først sige om alle de 50 
mio. kr., hvor nogle har spurgt: Er driften nu på 
plads? Det står jo meget klart, for netop det, at 
det er 50 mio. kr., der skaffes ved, at vi sælger 
bygninger, gør jo, at den driftsomkostning, vi 
havde skullet bruge på de bygninger, jo selvføl- 
gelig anvendes på de ting, vi nu sætter i gang. Så 
det ligger næsten lige på den flade. Men jeg si- 
ger det bare, for det er jo klart: Vi flytter bare 


